62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33746 Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUSP. Nº27/2018-GAB/PAD
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2018.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO       o Despacho de Julgamento proferido
com base no teor do Relatório Final da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar instaurada pela PORTARIA Nº
297/2017-GAB/PAD, de 31/05/2017, publicada no DOE nº
33.387 de 02/06/2017, constantes nos aut os do Processo nº
856234/2015 e os demais fatos conexos.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 184,
inciso IV, da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO
POR 15 (QUINZE) DIAS, à servidora MARIA DE NAZARÉ CELSO
PINHEIRO, matrícula nº 5345120-2, em face da ocorrência, em
tese, de prática que não se coaduna com as normas de conduta
pautadas por este Órgão e pela Administração Pública em geral;
 II – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe,
em relação à servidora M.P.S.P.V., matrícula nº 5368901-2;
 III – Determinar que os setores competentes adotem as
providências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade
ora aplicada;
 IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências pertinentes quanto ao competente registro nos
assentamentos funcionais;
 V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA
 Patrícia Miralha Leandro
  Ouvidora

 PORTARIA Nº115/2018-GAB/SIND.
BELÉM, 22 DE NOVEMBRODE 2018.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO   os fatos constantes nos autos do Processo
nº 1179322/2017 e anexo 1195153/2018 e os demais fatos
conexos;
 CONSIDERANDO        os termos do parecer exarado pelo
Consultora Jurídica - SEDUC/PA;
 CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
 R E S O L V E:
 I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima
referenciado;
 II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores FÁBIO
HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1,, e SUELI
BRAGA BRASIL DOS SANTOS, Mat. nº 240842-1, para, sob
a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
 III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

 PORTARIA Nº 116/2018-GAB/SIND.
BELÉM, 22 DE NOVEMBRODE 2018.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO   os fatos constantes nos autos do Processo nº
1242738/2018 e os demais fatos conexos;
 CONSIDERANDO        os termos do parecer exarado pelo
Consultora Jurídica - SEDUC/PA;
 CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
 R E S O L V E:
 I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima
referenciado;
 II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores FÁBIO
HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1,, e SUELI
BRAGA BRASIL DOS SANTOS, Mat. nº 240842-1, para, sob
a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por

conveniência e necessidade da Administração Pública;
 III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

PORTARIA Nº117/2018-GAB/SIND.
BELÉM, 22 DE NOVEMBRODE 2018.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO   os fatos constantes nos autos do Processo nº
1242745/2018 e os demais fatos conexos;
 CONSIDERANDO        os termos do parecer exarado pelo
Consultora Jurídica - SEDUC/PA;
 CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
 R E S O L V E:
 I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima
referenciado;
 II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores FÁBIO
HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1,, e SUELI
BRAGA BRASIL DOS SANTOS, Mat. nº 240842-1, para, sob
a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
 III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

PORTARIA Nº118/2018-GAB/SIND.
BELÉM, 22 DE NOVEMBRODE 2018.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO   os fatos constantes nos autos do Processo nº
1238921/2018 e os demais fatos conexos;
 CONSIDERANDO        os termos do parecer exarado pelo
Consultora Jurídica - SEDUC/PA;
 CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
 R E S O L V E:
 I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima
referenciado;
 II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ALCINETE
DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, e IZABEL
BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
 III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

  PORTARIA DE ARQ. Nº142/2018-GAB/PAD
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2018.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 290/2017-GAB/PAD, de
31/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.387 de 02/06/2017.
 R E S O L V E:
 I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe,
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por
parte do servidor L.C.G.C., matrícula nº 2014092-1. Devendo
haver o cumprimento pelo setor competente, quanto;
 1 – Ao acompanhamento pela CAS/SEDUC, quanto ao estado
de saúde do servidor em questão, inclusive para fi ns de
encaminhamento do mesmo à Perícia Médica do Estado;
 II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências pertinentes quanto ao competente registro;
 II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

PORTARIA DE ARQ. Nº143/2018-GAB/PAD
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2018.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 514/2017-GAB/PAD, de
08/12/2017, publicada no DOE edição nº 33.515 de 12/12/2017.
 R E S O L V E:
 I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, por
restar descaracterizado o Acúmulo de Cargos Públicos, por  parte
da servidora E.C.L., matrícula nº 5743664-2, diante do pedido de
de exoneração, de um dos Cargos ocupado na Prefeitura de Novo
Repartimento, qual seja, de Professor Nível Médio.
 II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências pertinentes quanto ao competente registro;
 III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

 PORTARIA DE SUBST. Nº 189/2018-GAB/PAD.
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2018.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memo nº 2.408/2018-NDE,
datado de 08 de novembro de 2018;
 CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual
nº 5.810/94-RJU.
 R E S O L V E:
 I – SUBSTITUIR a servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES
FONTOURA, Mat. Nº 392677-1 e ALMIR JORGE DE SOUZA
TORRES, Mat. nº 423769-1, designados pela PORTARIA Nº
44/2018-GAB/PAD, de 05/03/2018, publicada no DOE edição
nº 33.571 de 06/03/2018, pelos servidores MOISÉS BRAGA DO
NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2 e THIAGO MELO FRIAES,
Mat. nº 57212475-1, presidente e membro, nesta ordem;
 II – Revogam-se as disposições em contrário.
 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

PORTARIA Nº343/2018-GAB/PAD BELÉM, 22 DE
NOVEMBRO DE 2018.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1118610/2017 e os demais fatos conexos;
 CONSIDERANDO       os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da   ASJUR/SEDUC;
 CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor do servidor E.D.P.S.J., matrícula nº
57211250-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao
que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 190, IV, XIII e XIX,
da Lei Estadual nº 5.810/94;
 II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
 III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
 IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

PORTARIA Nº 344/2018-GAB/PAD
 BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1267996/2018 e os demais fatos conexos;
 CONSIDERANDO          os termos do parecer exarado
pela Procuradora do Estado -  ASJUR/SEDUC/PA;
 CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;